در دوره های بعد از ایلخانی نیز آذربایجان به لحاظ مرکزیت علمی همواره موقعیت ممتازی در مشرق زمین داشت.

جدید را می آموختند (دانشگاه کنونی اورمیه در محوطه دانشکده پزشکی قدیمی مستقر شده است). در دوره ناصری علاوه بر دانشکده فوق الذکر ۲ مدرسه دارالفنون در ایران تأسیس می‌شود، یکی **دارالفنون تهران** (بسال ۱۲۳۱ شمسی ۱۸۵۲ م.) و سپس **دارا لفنون تبریز** مشهور به **مدرسه دولتی مظفری** (بسال ۱۲۵۵ شمسی . ۱۸۷۶ م.). اما تحصیل در این مدارس مخصوص شاهزادگان و اعیان بود، ارامنه و آشوریها نیز مدارس در ارومیه و تبریز داشتند، اما هنوز آموزش و پرورش در سطح عموم اهالی جامعه مسلمانان کلاً در انحصار مکاتب قدیمه بود.

۲- ایجاد مدارس جدید یا رنسانس فرهنگی

اولین مدرسه به سبک جدید در ایران توسط **میرزا حسن رشدیه** (به سال ۱۲۶۷ شمسی یا ۱۸۸۸ میلادی) در تبریز بنیان‌گذاری می‌شود. رشدیه با سبک نوینی شروع به سواد آموزی کودکان می‌کند. مثلاً به جای تعلیم گلستان و جامع عباسی و... آموزش را از مراحل ساده تر شروع کرده و به کودکان نخست خطوط عمودی و افقی را یاد می‌داد. و یا به جای حساب سیاق، آموزش اعداد را شروع کرد. وی همچنین دو کتاب به نامهای «**آنا دیلی**» و «**وطن دیلی**» برای کلاس های اول و دوم دبستان تألیف نمود.

«**حسین امید**» اطلاعات مبسوطی از تاریخچه تأسیس مدارس تبریز در کتاب «**تاریخ فرهنگ تبریز**» ارائه داده است. تعداد مدارس جدیدی که قبل از اعطای فرمان مشروطه توسط مظفردالدین در تبریز گشایش یافته بود ۱۹ عدد بوده است.

البته ناگفته نماند که افتتاح مدرسه و حفظ آن در شرایط اختناق آمیز آن دوران کار ساده ای نبود. مدارس جدید از سوی عوام مورد تهدید، غارت و تخریب قرار می‌گرفت که سازمان یافته ترین آن به تحریک **سید محمد یزدی** و با حمایت **محمد علی میرزا ولیعهد** (در سال ۱۲۸۲ ش . . ۱۹۰۳ م .) روی داد. در آن سال کلیه مدارس تبریز به غارت رفت و همگی اجباراً به تعطیلی موقت کشیده شد. با ذکر این مختصر معلوم می‌شود که نخستین خدمت‌گذاران آموزش نوین در ایران با چه مشکلات و مصائب و موانعی دست به گریبان بودند.

پس از تبریز دومین شهری که تعداد مدارس آن چشمگیر بود، شهر تهران بود.